- Autorizar quarenta e quatro contratos-programa com 
quarenta e quatro Casas do Povo da Região Autónoma da 
Madeira, tendo em vista assegurar parte do seu 
funcionamento no ano de 2025, atribuindo para o efeito, a 
título de adiantamento, um apoio financeiro, até ao 
montante máximo de 506.107,76 € (quinhentos e seis mil, 
cento e sete euros e setenta e seis cêntimos). 

- Celebrar um contrato-programa com a Associação de 
Casas do Povo da Região Autónoma da Madeira 
(ACAPORAMA), tendo em vista assegurar parte do seu 
funcionamento no ano de 2025, atribuindo para o efeito, a 
título de adiantamento, um apoio financeiro até ao montante 
máximo de 13.626,08 € (treze mil, seiscentos e vinte e seis 
euros e oito cêntimos). 

- Aprovar um contrato-programa com a Associação de 
Desenvolvimento da Região Autónoma da Madeira 
(ADRAMA), tendo em vista assegurar parte do seu 
funcionamento no ano de 2025, atribuindo para o efeito, a 
título de adiantamento, um apoio financeiro até ao montante 
máximo de 8.101,84 € (oito mil, cento e um euros e oitenta 
e quatro cêntimos). 

- Deferir a realização de trabalhos complementares, 
necessários e imprescindíveis à execução da empreitada 
de requalificação e renovação do Lar de Idosos do Porto 
Moniz, estabelecimento público, integrado no Instituto de 
Segurança Social da Madeira, e localizado no sítio dos 
Lamaceiros, no concelho do Porto Moniz, no valor de € 
97.260,98 (noventa e sete mil, duzentos e sessenta euros 
e noventa e oito cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal 
em vigor, que acresce ao valor inicialmente autorizado, 
totalizando € 1.095.260,98 € (um milhão, noventa e cinco 
mil, duzentos e sessenta euros e noventa e oito cêntimos), 
ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor, e, bem assim, 
a prorrogação do prazo da empreitada em 80 dias, 
totalizando 380 dias.